- 1 *Tre, Globus  
sa. i. rotunde.*  
 2 *Legit & am-  
plius, pro overno-  
nit, & pro ab-  
lativo currere  
ponendus vide-  
tur accusatum  
currum, ut hec  
Gracis respon-  
deant, tunc aut  
fuerit Asiage-  
na dictum pro  
Asiagenae, ut  
siquis ex Omni-  
genis faciat ac-  
cusatum O-  
mnigena pro  
Omnigenem.*  
 3 *Redde legit  
nō oīr, pro qui-  
bus in vulg. e-  
dit, habetur nō  
oīr.*  
 4 *Madere.*  
 5 *Videtur  
phrasis Greca  
ōpoia rō μελ-  
ta respōdere po-  
tius Latina, Ut  
qui maximē, ut  
sit, Vir illustris,  
vel potius Vir  
spectatus, ut  
qui maximē.  
ut illa verba  
Greca cum dō-  
nūcōs ingan-  
tur, non cum  
euileūtis.*  
 6 *Oliuæ pal-  
mitū. Non ta-  
men simpliciter  
intraeū sunt  
oliue palmites,  
sed q.d. suppli-  
catoris palmi-  
tes aliue.*
- Quid miserande sedes populus? fuge ad extimaterre, et  
 AEdibus et globisda desertis collibus urbis. cc  
 Nam caput et corpus minimè sincera manebunt,  
 Extremi ve pedes poterunt superesse manusve, cc  
 Aut medium, sed ea ignis edax deformia reddet,  
 Et Mars acer equis ergens <sup>2</sup> Asiagenam curru. cc  
 Atque alsas plerasque tuas <sup>3</sup> non solius arces:  
 Per multasque deūm sauis dabit ignibus ades, cc  
 Quas ego prauidi tam nunc sudore madentes,  
 Atque metu tremere, et de laquearibus altis  
 Nigrantem cogente malo manare cruentem:  
 Ite sed ex adyto, atque malis effundite mentem. cc
- His auditis Atheniensium constitores maximo sunt morore affecti, quibus inter se agitantibus tam triste responsum, Timon Androbuli filius, vir apud Delphos illustris Omnipotens. cc  
 suasit <sup>4</sup> haec fere, ut sumptis oleæ ramis de integro reverterentur ad cōsulendum suppliciter oraculum. Obtemperantes ei Athenenses dixerunt, O princeps, redde nobis oraculum melius de patria, in honorem horum <sup>5</sup> palmitum, quos gestantes ad te venimus, alioqui hinc abs te non abiuri sumus, sed in hoc adyto ad obitum visq; permansi. cc  
 Haec dicentibus, antistes iterum hoc modo respondit,  
 Pallas olympia cum multis hortisibus & sa,  
 Et precibus blandita Iouem placare ne quisuit, cc  
 Hoc tibi fabor iste responsum, adamans propinquans:  
 Nam capris relquisis qua limes Cecropis ora cc  
 Intus habet, quodcunq; sacer penetrale Citharon, cc  
 Impster è ligno muris Irstonida donat: 187  
 Qui soli inuicti tibi sint natisq; saluti. cc  
 Tu vero aduentum pedestrumq; equitumq; quietus, cc  
 Terrestresque acies ne praefolare: sed hosti cc  
 Terga dato, vel se tibi fors erit obitus & squam. cc  
 Divisa o Salamis mulierum pignora perdes, cc  
 Vsquam vel Cerere sparsa, coeunte vel & squam. cc  
 Haec legati, ut erant, ita arbitrai prioribus mitiora, postquam conscripserunt, Athenas redire, reuersique ad populum recitauere: & quum aliae multæ sententiae essent oraculum interpretantium, & eæ plurimum perplexæ, quidam è maioribus natu dixerunt, videri sibi deum respondere salutare

saluam fore arcem, olim enim Atheniensium<sup>3</sup> arcem pre-  
 septam vallo fuisse. & ij quidem interpretabantur vallum  
 esse hunc ligneum murum. Alij verò dicebant deum signi-  
 ficare naues: easq; cæteris omissis ædificari iubebant.<sup>4</sup> Ve-  
 rum eos qui aiebant naues esse ligneum murum, fallebāt,  
 dicebant na-  
 vel Cerere sparsa, coeunte vel vñquam. Circa hos versus ues illum esse  
 confundebatur eorum sententia qui classem volebant esse  
 murū ligneū.  
 ligneum murum. nam qui oraculum interpretabantur, in  
 eam sententiam accipiebant, fore vt ipsa instructa classe ad  
 Salaminem pugna nauali succumberent. Erat autem intet  
 Athenienses quidam qui in primores recens peruenerat,  
 » <sup>3</sup> nomine Themistocles, Neoclis filius, qui negabat inter-  
 » pretes omnia rectè coniectare: <sup>4</sup> quòd diceret. Si clades  
 » quæ prædictitur, ad Athenienses spectaret vñlo modo, non  
 » ita placidè nobis deum fuisse responsurum, sed sic, ô Sala-  
 » mis misera, pro eo quod dixit, ô diuina Salamis: si circa eam  
 » sui incolæ forent oppediti. Sed rectè coniectantibus sen-  
 » tiendum à deo contra hostes editum esse oraculum, non  
 » contra Athenienses. Itaq; suadebat vt se se instruerent tan-  
 » quam prælio nauali certaturi, & tanquam hic esset ligneus  
 » murus. Hanc Themistoclis sententiam Athenienses po-  
 » tiorem esse censuerunt quam illorum qui interpretantes  
 » oraculum, dissuadebant apparatum pugnæ naualis: sed hæc  
 » esse in summa sententiam dicebant, non leuandam in ho-  
 stem manum, sed ex Attica regione demigrandū, & aliam  
 » incolendam.<sup>5</sup> Excitit & alia ante hanc Themistoclis sen-  
 » tentia ad tempus egtegia: Quum magna vis pecuniæ è  
 » prouenuit metallorum quæ sunt è Laureo, esset in æxario  
 » Atheniensium, eaq; esset æquè diuidunda viritim denis in  
 » singulos puberes drachmis, tunc Themistocles hanc dis-  
 » suasit Atheniensibus distributionē, sed ex pecunia classem  
 » ducentarum nauium ad Ægineticum bellum comparare

3 Cui nomen quidem erat Themistocles, sed vocabatur Neoclis filius. Is  
 negabat, &c. 4 Talia dicens, Si ad Athenienses spectaret illud carmen,  
 non videtur mihi tam mite responsu redditurus deus fuisse, sed pro eo  
 quod dixit Diuina at Salamis, dilatatus fuisse At Salamis misera; siquidem cir-  
 ca ipsam sui incolæ essent oppediti. Illi igitur qui rectè coniectaret, (*id est.*  
*Illius igitur iudicio qui. &c.*) deum aduersus hostes hoc oraculum non aduersus  
 Athen. edidisse. 5 Cæterum alia quoque Themistoclis sententia ante  
 hanc opportunè primas partes obtinuerat. i. Cæterum opportunè cedebat quæd an-  
 tea alijs Themistocli sententia prima partes delatae essent.

suasit. Hoc enim bellum conflatum Græciæ salutem attulit, cogens Athenienses nauticos fieri. & quanquam hæc classis in eum vsum in quem comparata fuerat, non venit, tamen in utilitatem Græciæ cessit. Ista igitur iam præparata quum præstò esset, & alteram ex ædificari oporteret, placuit Atheniensibus, inito post oraculum consilio, barbarum Græciam inuadentem cum nauibus opperti vniuersos, deo obsequentes, <sup>1</sup> vna cum Græcorum voluntariis.

<sup>1</sup> Vnā cum Græcis eadē convulūtate p̄ditis.

<sup>2</sup> Fortasse τριῶν χρηματων τοις πάσαις ταῖς τε φρασὶ νοστροῦ. Denian rōutes chosēs. Certe interpretationem Vallæ verba bac Græca ferre non possunt.

autem cum alia aliorum bella, tum verò maximum inter Athenienses & Æginetas. Posteaquam autem Xerxes cum exercitu Sardibus esse audiere, Athenienses decreuerunt cum aliquos in Asiam mittendos ad res regis explorandas, tum nuntios partim Argos, ad contrahendam aduersus Persam bellum societatem, partim in Siciliam ad Gelonem Dinomenis filium, partim in Corcyram, partim in Cretam, iubentes opem Græciæ ferri: eo animo ut si fieri posset, omnis vis Græca vnum esset, & ad idem agendum omnes incumberent, tanquam calamitate cunctis Græciis impendente. Ferebantur autem res Gelonis magnæ esse, nec multo minores quam Græcorum. Vbi hæc eis placuerent, & in gratiam inter se redire, principio <sup>3</sup> speculatores in Asiam tres viros misere: qui quum Sardi venissent, in ratores hic & speculando regis exercitu deprehensi sunt, & à ducibus pedestrium copiarū torti, deducebantur tanquam peritus, lata in eos mortis sententia. Id vbi Xerxes audiit, reprehensa ducum sententia, mittit quosdam è satellitibus, iubens ut si viuos adipiscerentur speculatores, ad se deducerent. Eos adhuc superstites adepti satellites, prehensoris in regis conspectum adduxerunt. Sciscitatus rex qua de causa venissent, præcepit satellitibus ut homines circumducerent, peditatum omnem equitatumque ostentantes: & eos, vbi contemplando illa expleti fuissent, sine noxa dimitterent quocunq; locorum ire libuisset. Hoc Xerxes ea ratione imperauit quod cogitabat fore, ut si speculatores necati

<sup>3</sup> Relius inter- preteris explo- ratores hic & in sequent. lo- os. ut alibi ipse vocem illa Gre- cam reddidit: Et passo ante res regis exploran- das.

188 necati fuissent, neque Græci præscicerent potentiam suam esse fama maiorem, neque quippiam ipse laderet hostes, tribus viris interemptis: at iisdem in Græciam regressis, fore ut Græci (ut se opinari dicebat) auditis rebus suis, antequam exercitum compararent, propriam libertatem traderent, atq; ita non oporteret suscipere molestiam de exercitu in eos ducendo. Hæc sententia Xerxis cum altera quadam congruit, nam quū Abydi ageret Xerxes, vidit naves cursum tenentes per Hellespontum, quæ frumentum ē Ponto in Æginam Poloponnesumq; portabant, quas vbi audiebat eius assessores esse hostium, fese ad eas corripiedas accingebant, intuentes in regem, quando id agi præcipere. Xerxes eos interrogauit quónam illæ tenderent: qui

29 quum respondissent, Ad hostes tuos, domine, frumento o-

» nustæ: tunc Xerxes excipiens inquit, Nónne eodem quò

» isti, & nos nauigamus, tum rebus aliis, tum verò frumento

» instructi? quid igitur hi officiunt nobis, quibus comœ-

» tum portant? Cæterum speculatores illi rebus inspectis di-

missi in Europam rediere. Post quorum redditum Græci qui contra Persam coniurarant, nuntios iterum Argos misserunt. Quibus Argiui responderūt res suas ita habere: Au-

disse se iam inde ab initio barbarum excitasse aduersus Græciam bellum, & quum accepissent intellexissentque minus quam Græcos fese colligere tentaturos Persæ obsistere, princi-

pes fuisse mittendi Delphos qui deum consulerent quid sibi optimè facientibus esset euenturum. (nuper enim sex millia sorū fuisse interempta à Lacedæmoniis & Cleo-

mene Anaxæridę filio, eaq; de causa se misisse,) & iis qui missi fuerat interrogantibus, sic Pythiam respondisse,

» Finis imis insuise, deess d'slette beatis,

» Interius tutamen habens, impunè maneto,

» Et tutare caput: nam membra ræbitur illud.

Hæc illis Pythia prius responderat. Postea verò quam nuntij Argos venierunt, senatumq; ingredi mandata retulerit, Argiui responderunt ad ea quæ dicebantur, se promptos esse in triginta annos pacificate cum Lacedæmoniis, per-

cusso foedere: sed ea cōditione, vt dimidium imperij penes se esset, quanquam enim ius imperandi ipsorū esset, tamen dimidio imperij se esse contentos. Hoc aiebant suum la.

<sup>1</sup> Hanc se rationē in suis rebus tenuisse. Vel, se ita ei gisse. Quum iā inde ab initio audisset quæ barbarus aduersus Græciam moliretur, & fore animaduertis- sent ut Græci ipsos nihilominus qui cæteros aduersus Persā assumerent, misisse qui deum cōsul. &c. Sed legendum est à magis- torum, ut sit ad verbū, Gre- corum nō omisſuros ipsos assumere. Sic aliquanto pōst iiii dī optas παρελλήλια τάκτου τοῦ ΕΛ- λων, in quibus etiā interpret. Inplūs est Val-

## HERODOTI

senatū respondisse, quanvis dissuadēte oraculo societatem contrahere cum Græcis. quod et si formidarent, tamē prorarare vt foedus triginta annorum feriretur: intra quos annos liberi sui in virilēm ætatem adolecerent: hac videlicet ratione, ne si qua calamitas ad superiorē accederet in bello Persico, nisi foedera forent, in posterū subiecti Lacedemonijs essent. His dictis Argiōrū à senatu, quidam è nuntijs Spartanorū ita respondit, quod ad foedera quidē attineret, se ad eos qui plures essent relegare: quod autem ad imperium, id verò sibi demandatum esse, vt responderēt dicerentque, Spartaniis duos esse reges, Argiuis vnū, ideo non posse fieri vt alterutro Sparta regi abrogaretur imperiū: & nihil obstare quominus cum ijs duobus rex Argiūs parem dignitatē obtineret. Ibi Argiui negare se perpeccūros insolētiā, sed præoptare à barbaro imperari sibi, quam Lacedemonijs cedere. Atq; ita edixerunt nuntijs vt priusquam occideret sol, ex agro Argiō excederent, alioqui hostiū loco futuros. Hoc ipū Argiui sic se habere memorant, aliter tamen per Græciam narratur, Xerxem antequam bellum Græciā inferret, mississē Argos caduceatorem: quō quum peruenit, ita fertur verba fecisse, Viri Argiui, Xerxes rex hęc vobis inquit, Nos arbitramur Persem, ex quo nos progenitores. En auoir niti sumus, fuisse filium Persei Danaes filij, ex Andromeda facit cas. Trogenitum, quæ fuit Cephei filia. ita ex vobis oriundi sumus. Quod quum ita sit, nefas est & nos progenitoribus nostris inferre bellū, & vos alijs opem ferendo, nobis aduersarios fieri. Sed potius domi vestræ vos confidentes otium tene-

<sup>1</sup> Fertasse phrasis Græca respōdet potius nostra. En auoir fait cas. Trogenitum, quæ fuit Cephei filia. ita ex vobis oriundi sumus. Quod quum ita sit, nefas est & nos progenitoribus nostris inferre bellū, & vos alijs opem ferendo, nobis aduersarios fieri. Sed potius domi vestræ vos confidentes otium tene-

<sup>2</sup> Vide annot. re. nā si mihi ex sententia succedet, nullos pluris quam vos faciā. Hæc Argiui quum audissent, rem confecisse dicuntur, & à principio dissimulantes quod actum esset, nihil poscisse Græcos: sed quum ab illis <sup>3</sup> reprehenderentur, tūc

<sup>4</sup> Cum quibus istud cōgruiisse. Vel, Quibus consen- taneum fuisse memorat: Quum Susis Memnonijs alterius negotij gratia quidam Græcorum multis postea annis gestū fuisse essent Atheniensiū nuntijs, Callias Hipponici filius, & col- legæ qui pariter ascenderant, cōtigit vt Argiui & ipsi per id tempus Susa mitterent nuntios, qui Artaxerxem filiū Xerxes contigit. xis interrogarent an amicitia quam cum Xerxe contraxis- sent,

sent, putaret adhuc durare, an ab illo pro hostibus haberentur. Quibus Artaxerxes, imò verò maximè perdurate respondit, nullaq; sibi ciuitatem amiciorē putare quam Argos. Verum an caduceatōrē Xerxes Argos <sup>1</sup> milerit ad ea dicenda, & an Argiuorū nuntij qui Susa ascenderunt, Artaxerxem de amicitia interrogauerint, pro cōperto dicere nō possum, nec vllā de his aliā proferre sententiā nisi quam Argui proferunt. Id demū scio, si omnes homines qui domestica mala in medium contulissent, cum vicinis mutare volentes, mala vicinorum intuiti fuissent, libenter reportatores rursum singulos ea quæ ipsi attulissent. Ita non turpissimè ab Arguius actum est. Ego verò quę dicuntur dicere debo, attamen non omnino omnibus credere: quod in vniuersum à me dictū sit. quoniā & hoc narratur, Argiuos extitisse qui Persam in Graciā accersierūt, posteaquam cum Lacedæmonijs malè pugnassent, præ dolore presenti quiduis præoptantes. Et de Arguius quidē dictum est. In Siciliā aut ad agendū cum Gelone, tū alij nuntij à socijs iere, tum verò à Lacedæmonijs Syagrus. Huius Gelonis progenitor fuit OEcetor, qui in Gela erat, ex insula Telo, quæ Triopio obiacet: qui, dum Gela cōderetur à Lindijs, qui sunt è Rhodo & Antiophemo, assumpitus non est. Interiecto tamen tempore, <sup>2</sup> posteri eius deorū inferorū sacerdotes illic pefuerauerunt, oriundi à Teline, uno ex ea familia, qui eos illic collocauit hūc in modū: Quidam virti Geloī per seditionē electi, in Mactorium vrbē quę sita est super Gelam, profugerunt: hos Telines Gelam <sup>3</sup> deduxit nullis virorū copijs adiutus, sed horū deorum sacrī. quæ vnde acceperit, an ipse possederit, id verò dicere non possum. His sacris fretus, <sup>4</sup> eō deduxit illos vbi posteri sui deorū sacrificuli essent. Quæ res mihi admirationi fuit, præter ea quæ audio, tantum opus Telinem effecisse: qualia opera non à quocunq; viro effici consueuerunt, sed ab eo qui sit <sup>5</sup> casti ingenij, robustæque

<sup>1</sup> Ad ea di-cenda remise rit, & an Argiuorum nūtij ad interrogā-dum Artaxer-xem de amici-tia, Susa ascē-derint, pro comp.

<sup>2</sup> Eius poste ri cōtinua suc cessione deo-rum inferorū sacrifici, vel antīstites sacro-rum dijīs inferis fuerunt, qui Telines, vnum quidā ex pro-genitoribus hanc dignitatē hoc modo acquisiūsset.

*At Valla cum in alijs pecca-tis, rum in eo quod ita verit quasi vnoquie-re legeretur, quū tamen sta-tim pōst in eadē re alterā lectio-nem sequatur.*

<sup>3</sup> Reduxit. sic & paulo pōst emenda.

<sup>4</sup> Eos hac cōditione re-duxit vt eius posteri deorū sacrifici essēt.

<sup>5</sup> *Sensus huius loci pōstu-lare videtur ut ψυχή ἀνθρώπη respondeat ad verbum ei quod dicimus Bon esprit: ut totum hunc locum sic interpretetur. Neq; enim in quemlibet talia facta cadere existi-mo, sed in eum demum qui acuto ingenio vitiliq; robore sit præditus. Atqui eum Siciliæ incolæ contraria his à natura habuisse ferunt, vt qui effemina-tus ac mollior fuerit. Illud quoq; nq̄s rā videtur aliter accipiendum; & eodem modo quod utimur prepositione Ad, quoniam dicimus, Obſtupſus ad has voces.*

præstantiæ. Quanquam ut fertur ab incolis Siciliæ, fuisse natura effeminate ac viro molliorem. Hunc in modum ille dignitatem hanc adeptus est. Cleandro autem Patareo, qui septem annos Gelæ tyrannide potitus est, vita functo,

<sup>1</sup> Omittit ipse quod respondet precedentiā. Nō. q. d. Dū verbo illos ad conservandum suum imperiū adiuuat, ipse nō iam verbo, sed factō illud in-  
hasit.

2 Post hoc autem insperatum lucrū, Id est, Quum autem ei nihil rale sperantia tantum bonum obrigisset.

\* Suidas καλλιεργεῖς vocat. ipidēq; Aldus in Troueniorū Collectaneis ha-  
bet καλλιεργεῖς.

Qui vero hic itidem apud Hesychium) mo-  
re Siculo seu Dorico vocatur γάμοι, qui in iisdem Prover-  
biis et apud Sui-  
dam nominan-  
tur γαμπει,  
quasi dicas A-  
grorum possesso-  
res, Agricula.

<sup>3</sup> Incremen-  
tum vigorēq;  
assumpti.

multis, quorum unus erat Ænesidemus Pataici filius, satelles Hippocratis: qui non diu post ob virtutem declaratus est totius equitatus præfectus. nam quibus in bellis Hippocrates obsedit Callipolitanos, Naxios & Zancleos & Leontinos, pugnauitq; cum Syracusanis & permultis barbarorum, in ijs bellis Gelon extitit vir præclarissimus: adeo ut nulla omnium quas retuli ciuitatum effugerit Hip- pocratis dominationem, præter Syracusanos. quos pugna- ad flumen Elorum superatos Corinthij Corcyraique libe- rauerunt: sub hac tamen conditione, ut Syracusani Came- tinam, quæ ipsorum quondam fuisse, Hippocrati trade- rent. Hippocrates autem quum totidem annos quot fra- ter Cleander tyrannidem obtinuerit, illato Siculis bello, ante urbem Hyblam periit. ita Gelon per causam tuendi liberos Hippocratis, Euclidem & Cleandrum, vbi ciues, quod abauerent dicto amplius audientes esse, prælio vicit ipse Gelorum imperium' adeptus est, liberis Hippocrati dominatu fradatis.

<sup>2</sup> Post hoc commentum, quosdam Syracusanos qui Gamori vocabantur, à plebe fuisse, ser- uis qui \* Cyllyrij nominabantur, electos, in patriam ex ur- be Calymena reducendo, potitus etiam est ipsis Syracusis. nam ei venienti plebs Syracusana & urbem & seipsum de- dit. Quam Gelon vbi accepit, Gelam quam tenebat mino- ris faciens, Hieroni fratri demandauit, sibiq; Syracusas ha- buit, & quidem pro omnibus urbibus. ideoque ea ciuitas confestim <sup>3</sup> excucurrit atq; propagata est. nam deductis ed Camarinæ omnibus Gelon ciuitatem dedit, Camarina euersa: dimidioque & eo amplius Gelorum itidem ut Camarinæ fecit. Necnon Megarensium qui sunt in Sicilia, quum obfessi ad ditionem venissent, locupleti- simos quoque, qui bellum ei intulerant, & ob id se inter- sectum iri putabant, Syracusas traduxit, ac ciuitate dona- uit: at

uit: at plebem Megarensem quæ belli mouendi fuerat ex-  
pers, quæque nihil mali se passuram expectabat, Syracu-  
sas adductam venundedit, ex Sicilia asportandam. Idem  
hoc fecit Eubœensibus qui sunt in Sicilia, proceres à plebe  
distinguens. Hoc autem ideo de vtrisque fecit quod arbit-  
raretur contubernium plebis rem esse molestissimam.  
Ea ratione magnus tyrannus effectus est Gelon. Ad quem  
legati Græcorum, posteaquam Syracusas coramque vene-  
runt, ita loquuti sunt, Lacedæmonij pariter & Athenien-  
ses eorumque socij nos misere ad te in societatem assu-  
mendum aduersus barbarum. nam prorsus audisti bel-  
lum Græciæ inferri, iuncto pontibus Hellesponto, virum  
Persam, secum omnes Eoas ex Asia copias ducentem: per  
simulationem belli Athenis inferendi nos inuidentem,  
quum in animo habeat omnem Græciam redigere in  
suam potestatem. Tu igitur, cui magna potentia adest, nec  
190 minima Græciæ portio, quum sis Siciliæ princeps, fert  
opem ijs qui Græciam à seruitute vindicant, eamque vnà  
cum illis liberato. Coacta enim cuncta Græcia, erimus  
magna manus, pugnâque pares inuidentibus nos: quod  
si è nobis alij proditores fuerint, alij otiosi fedeant, id  
syacerum quod supererit Græciæ, exiguum erit. vnde  
periculum est ne omnis Græcia pessum eat. Neque e-  
nim speraueris l'ersam, si nos prælio superauerit, ad te  
non esse venturum: quinimò hoc ante caueris. nobis  
nanque opem ferendo, temetipsum tutaris. Rei bono  
confilio gesta lætus plerunque est exitus. Hæc legati di-  
xere. Quibus respondens Gelou, <sup>1</sup> multus in hac ora-  
tione fuit, Viri Græci, inquit, insolentem habetis oratio-  
nem, qui ausi estis me adire, hortantes ad ineundam ad-  
uersus barbarum societatem: <sup>2</sup> quum ipsi me orantem prius  
aduersus exercitum barbaricum recusaueritis socium. nam  
dum mihi erat cum Carthaginensibus certamen, <sup>3</sup> incum-  
benti ad vltionem necis Doris Anaxandridæ filij de Æge-  
stanis exigendam, offerebamq; me adiutorem ad liberan-  
da emporia, vnde vobis magna emolumenta atque <sup>4</sup> vo-  
luptates prouenerant, vos neque mei adiuuandi, ne-  
que vltionis de nece Doriana exigendæ gratia venire  
voluistis. Itaque <sup>5</sup> quantum in vobis est, omnia hæc

<sup>1</sup> His ver-  
bis, quib. eos  
vehementer  
vrgebat, vsus  
est.

<sup>2</sup> Quum ipsi  
petenti mihi  
aduersus ex-  
erc. barb. fer-  
te opem recu-  
faueritis.

<sup>3</sup> Et obtesta-  
bar vt pœnas  
necis Doriei  
Anaxandridæ  
filij ab Æge-  
stanis reposce-  
retis, offereb.

<sup>4</sup> Commo-  
ditates pro-  
uenerunt.

<sup>5</sup> Itaq; per  
vos quidem  
hæc omnia  
barbari possi-  
deant licet. .  
Per vos nō ste-  
rit quin hæc o-  
mnia nūc à bar-  
baris posideā-  
tur.

1 Nūc post à barbaris possidentur. Verūm nobis hæc in melius recido-  
quam transla runt.<sup>1</sup> nunc quoniam circumuenit vos atq; attigit bellum,  
tē sunt ad vos ita demum Gelonis memoria facta est. Sed contemptus à  
belli gereudi vobis, nō ero vestri similis: sed paratus sum ad opem feren-  
tia, ita de- belli recordati- rum, ac duūm millium equitū, totsdemq; ferent arsorum,  
dam ducentarum triremium, & viginti millium armato-  
nis recordati- rum, ac duūm millium equitū, totsdemq; ferent arsorum,  
estis. Atenim totidemq; leuis armaturę, totidem sagittariorum, totidem  
dedecore à funditorum. Sed & rem frumentariam cunctis Græciae co-  
vobis affe- etus, vos ne- pijs, donec fuerit debellatū, suppeditaturū me recipio. Sed  
quaquā imi- ea lege hæc polliceor ut ego sum aduersus barbarū Græco-  
tabor: sed o- rū imperator: aliter neq; ipse vénire, neq; alias mitterem.  
pem ferre pa- Ea Syagrus audiens, non tulit: sed, O quām eiularet, inquit,  
ratus sum du- Pelopides Agamemnon, si audiret Spartiatas imperium  
centarum tri- remium, &c. subdidisse Geloni atq; Syracusanis. Tu vero ne feceris hū-  
Eſt tamen ad ius rei mentionem amplius: sed si tibi animus est opem  
verbū, Suppe ferendi Græciæ, esto sub imperio Lacedæmoniorum: si de-  
ditans ducetas triremes, & vi- dignaris subesse, non habe animum opem ferendi. Ad hæc  
ginti milia ar- Gelon, vbi vidit verba Syagri auersa, hanc ad extremum  
mat. eodemq; protulit orationem, Hospes Spartata, contumeliaz homi-  
modo deinceps. ni factæ solet irritare indignationem. verūm tu contu-  
2 Lacedæ- meliosis in me verbis inuehens, non tamen induces me ad  
moniorū dū- nuntium an- vicem contumeliosè reddendam. Sed quando vos ita im-  
teu. perium amplectimini, multo me magis quām vos decet il-  
3 At nos ad illam quidē lud amplecti, qui multo maiorum copiarum ac plurim  
tuam petiti- nauium imperator sum. Cæterū, quoniam ista oratio  
onem qua v- vestra in contrarium nititur, nos aliquantum à superiore  
niuersi Græ- nostra oratione decedemus: Si vos terrestribus copijs præ-  
corum exer- fueritis, ego nauticis præero: sin vos mari imperitare iuuat,  
citus imperiū postulabas, ego terrestribus copijs imperitare volo. Ex quo oportet  
silentium te- vos aut alterutra harum rerum esse contentos, aut his so-  
nuimus, con- cijis destitutos abscedere. Hanc Gelon conditionem offe-  
tent Lacedæ- rebat. Cui nuntius Atheniensis<sup>2</sup> Lacedæmonios anteuer-  
moniorū re- spōlo esse vo tens, ita respondit, Rex Syracusanorum, Græcia nos ad te  
lentes, quod misit non imperatorum indiga, sed exercitus: tu vero præ  
pro vtrisque te fers non missurum te exercitum, nisi sis Græciæ impe-  
fuslicere pos- rator: videlicet ut illi imperes affectas.<sup>3</sup> Itaq; quantum ad  
se sciebamus:  
iam verò, quum tu vniuerso imperio exclusus, i. postquā am denegatum tibi est  
vniuersum imperium, nauale postules, ita habeto, nos ne permittente qui-  
dem id Lacedæmonio, permissuros.

29 eam partem pertinet qua cuncto Græcorum exercitui præ-  
 30 esse postulas, suffecerit nobis Atheniensibus silentium a-  
 31 gere, intelligentibus Laconem fore idoneum ad redden-  
 32 dam pro vtrisque rationem: quantum autem ad illud atti-  
 33 net, quod poscis ut vniuersæ classi præfis, ita habeto: nos,  
 34 etiam ut Lacon permittat, non esse permisuros præesse te  
 35 classi, nostrum enim munus hoc est, nisi Lacedæmonij id  
 36 velint: quibus præesse classi volentibus non contradicere-  
 37 mus, aliter vero concederemus nemini. nam alioqui fru-  
 38 stra<sup>1</sup> plus nauium quam cæteri Græci possideremus, si Sy-  
 39 racusianis imperium cederemus, qui sumus Atheniæs, &  
 40 antiquissimæ originis, solique Græcorum qui nunquam  
 41 solum vertimus: è quibus virum instruendo ornandoque  
 42 exercitu aptissimum Homerus etiam<sup>2</sup> versificator ait Ili-  
 43 um venisse: vt non sit dedecus nobis ista commemorare.  
 44 His Gelon ista respondit, Hospes Atheniensis, <sup>3</sup> apud vos  
 45 qui præsent habetis, qui subsunt non habetis. Quocirca  
 46 quum nihil cedere sed totum obtinere velitis, quamce-  
 47 lerrimè hinc retro abscedatis, renuntiaturi Græciæ, ver ex  
 48 anno illi<sup>4</sup> exaruisse. Cuius dicti sensus hic est, <sup>5</sup> quum con-  
 stet probatissimam anni partem esse ver, talem esse suum  
 exercitum innuebat, quo Græcia priuaretur, quasi quo-  
 dam vere, quod illi exaresceret, non inita secum societate.  
 Hoc responso Gelonis accepto nuntij Græcorum profecti  
 sunt. Post hæc Gelon timens quidem ille Græcis, ne impa-  
 res barbaro essent, tamen indignum atq; intolerandum si-  
 bi ratus ut profectus in Peloponnesum subesset Lacedæ-  
 monijs, qui Siciliæ tyrannus esset, omissa hac via aliâ inijt.  
 191 Nam vbi primùm audijt Persam transmisisse Hellespon-  
 tum, misit cum tribus<sup>6</sup> biremibus Cadmum Scythis fi-  
 lium Coum, multa cum pecunia ac placidis verbis, ad ob-  
 seruandum quod casura esset pugna: vt si barbarus vince-  
 ret, ei pecuniam traderet terramque & aquam eorum lo-  
 corum quibus Gelon imperaret: sin vincent Græci, rur-  
 sus pecuniam reportaret. Hic Cadmus ante id tempus  
 quum tyrannidem Coorum à patre accepisset<sup>7</sup> fatis va-  
 lidam, nullo aduerso casu, sed ob iustitiam, sua sponte eam  
 in media ciuitate depositus. atque in Siciliam abiit. vbi v-  
 ña cum Samijs urbem Zanclam (cuius nomen in Messa-  
 1 Legit *ταπ*  
 2 οὐλον, non τά-  
 γειον.  
 3 Vos, qui  
 imperant ha-  
 bere vide mi-  
 ni, at quibus  
 imperetur,  
 non item.  
 4 Exemptū  
 esse. Vel, sub-  
 latum esse.  
 5 Sicut ver  
 in anno præ-  
 cellere con-  
 stat, ita suum  
 exercitū Græ-  
 co præcellere.  
 Ideoq; Græ-  
 ciæ, quæ sua  
 societate pri-  
 uaretur, idem  
 cōtingere di-  
 cebat ac si ei  
 ex anno ver  
 exemptum  
 esset.  
 6 Nauibus  
 quinquage-  
 num remo-  
 rum.  
 7 Bene sta-  
 bilitā. vel con-  
 stitutam, nulla  
 premente ca-  
 lamitate, sed  
 iustitia exer-  
 cendē studio.  
 vel sed iustitia  
 amore, ad ver-  
 bū, sed præ in-  
 stitia, in me-  
 diū Cois pro-  
 posuerat, &  
 in Siciliam  
 discesserat.

nam mutatum est) tenuit atque incoluit. Hunc Candum, eò hunc in modum profectū, Gelon ob iustitiam quam illi ex alijs rebus adesse nouerat, Delphos misit: cuius hominis inter alia quæ edidit opera iusta, hoc non in postremis reponitur, quod tantum pecuniae à Gelone commissum interuertere quum posset, noluit, sed posteaquam Græci pugna nauali superiores extitere, Xerxesque cum exercitu abiit, ipse in Siciliam redijt cum omni pecunia. Fertur autem & hoc ab ijs qui Siciliam incolunt, Gelonem inducto ad obtuperandum Lacedæmonijs animo, fuisse laturum Græcis auxilia, nisi Terillus Crinippi filius electus ex Himera, vbi erat tyrannus, à Therone Ænesidemi filio Acragantinorum monarcho adduxisset per id tempus Phœnicum & Libyum & Iberorum & Ligylum & Elisyeorum & Sardonum & Cyriorum trecenta millia, duce eorum Amilcare Hannonis filio Carthaginem rege: quos Terillus abduxerat cum persuasos hospitij necessitudine, tum præcipue prompta animi voluntate Anaxilai Critinei filij, Regini tyranni, qui filios suos Amilcari obsides dedit, vlcicendi socii causa. habebat enim Anaxilaus in matrimonio Terilli filiam, nomine Cydippam. Ita Gelonem, quum nequiret auxilia Græcis ferre, Delphos misisse pecuniam. Præterea aiunt ijdem contigisse ut eodem die Gelon & Theron Amilcarem Carthaginem in Sicilia superarint quo Græci in Salamine Persam. Quinetiam Amilcarem, qui à patre quidem Carthaginensis, à matre verò Syraculanus erat, & ob virtutem rex Carthaginem, quum conflixisset, prælio viçtum, è conspectu fuisse ablatum audio, nec vsquam gentium aut viuum aut mortuum comparuisse. omnia enim Gelonem indagando collustrasse. Apud ipsos autem Carthaginenses illius imaginem colentes, hæc fama est, dum barbari cum Græcis in Sicilia ab aurora ad crepusculum sine intermissione pugnarent, (tandiu enim extractum fuisse prælium) interea Amilcarem in castris permanentem sacrificasse atque litasse, solida corpora aggerentem in ingentem pyram: sed conspectis suis in fugam versis, vt erat in faciendis sacris occupatus, scelere in igaem misisse, atque ita combustum

<sup>x</sup> Adolentē  
in pyra ingē-

pi. tassem, solidā corporā aggerentem in ingentem pyram:  
sed conspectis suis in fugam versis, vt erat in faciendis sa-  
cris occupatus, scelere in igaem misisse, atque ita combustum  
è con-

è conspectu sublatum. Cui siue hoc modo, vt Phœnices, siue alio, vt Carthaginenses & Syracusani memorant, ex oculis ablato, nunc Carthaginenses sacrificat, extructis monumentis, cum alibi in omnibus suis coloniis, tum præcipue in ipsa Carthagine. Hactenus quæ ad Siciliam attinent.

Corcyrae autem aliud nuntiis responderunt, aliud fecerunt, nam quum eos iisdem nuntijs qui in Siciliam ierant, adissent, & iisdem quibus Gelonem verbis alloquuti fuissent, polliciti sunt confessim se auxilia missuros ac præsidio futuros, negantes sibi Græciam neglectui habendam de salute periclitantem: quæ si collaboretur, nihil aliud sibi superesse quæm vt primo quoque die seruirent. ideoque sibi, quoad possent, illam esse adiuuandam. Hæc illi aspectu speciosa responderunt: at tibi ferre opem oportuit, aliud habentes in animo, sexaginta naues instruxere: ægreque digressi, Peloponneso applicauere, ac circa Pylon ac Tænaron ore Lacedæmoniorum naues in statione statuere: obseruantes & ipsi bellum quò caderet, desperantes fore vt Græci superarent, sed opinantes Xerxem multo superiorem victæ Græciae imperaturum. Itaque curauere vt hæc verba apud Persam facerent, Adhortantibus nos Græcis ad hoc bellum, rex, quod non minimum & copiarum & nauum, sed plurimum secundum Athenienses habemus, tamen aduersum te ire noluimus, aut quippiam tibi molestiæ facere. Hæc dicendo sperabant le plus aliquid quæm cæteros ablatores: quod etiam (vt mihi videtur) contigisset. Ad Græcos autem excusationem parauere, qua etiam vni sunt, accusantibus enim Græcis quod opem non attulissent, dixerunt sexaginta se triremes armuisse, sed per ventos etefias superare Maloram nequisse.<sup>2</sup> Atque ita ad Sallaminem se non contulere, nec vlliis cladis pugnae naualii participes fuere. Et isti quidem ita Græcos à se summoveantur. Cretes autem, postquam aditi sunt ab iis Græcis quibus hoc negotium datum erat, hoc sibi faciendū putarunt, vt certos homines publicitus Delphos mitterent, deum consulturos nunquid sibi satius foret Græciam defensdere. Quibus Pythia respondit, O stulti, imputate vobis nos gemebundus immisit. Quoniam illi quidem non sunt

1 Operam  
igitur dabat,  
vel de indu-  
stria id facie-  
bant, vt pos-  
sent hæc Persæ  
dicere, Nos,  
ō rex, quum  
ad hoc bellū  
Græci assume-  
rent, pro aduo-  
carent, licet  
potentiā non  
minimam  
haberemus,  
& nō pauci-  
fimas naues  
suppeditare  
potuissimus,  
sed plurimas  
secundum A-  
thenienses,  
aduersum te  
ire nol.  
2 Atq; ita fa-  
ctū fuisse vt  
Salaminem  
non perueni-  
rent: & q; à  
pugna nauali  
abfuisser, in  
eo se minimē  
malitia villa  
vlos fuisse.

vlti cædem Minois in Camico factam: vos autem vlti estis « illis mulierem è Sparta à viro barbaro raptam. Hæc Cre- « tes allata vbi audiere, ab auxilio ferendo supersedere. Si quidem fertur Minoem, quum Dædalum vestigans in Sicaniam (quæ nunc Sicilia dicitur) peruenisset, vi eius vitæ allata occubuisse: intericto deinde tempore omnes Cre- tes, præter Polichnitanos & Præfios, diuinitus instructos, cum magna classe in Sicaniam traieceris, & quinquennio ob sedisse Camicum, 'quain (vt mea fert opinio) Acragantini incolunt: ad extremum quum neque illam expugna- re possent, neque permanere, fame enectos, ea relicta ab iisse: & dum circa Iapygiam cursum tenerent, ingentieos tempestate adorta, in terram fuisse eiectos: laceratisque nauibus, quum nullus in Cretam receptus ostenderetur, illic subsidentes urbem Hyriam condidisse: & mutato no- mine pro Cribus Iapyges Messapios esse effectos, & pro insulanis<sup>2</sup> continenticos: & ab urbe Hyria alias incoluisse, quas diu post Tarentini cuertentes, magnam in ruinam deuenere, vt hæc maxima cædes omnium quas nouimus, extiterit, tum ipsorum Tarentinorum, tum Reginorum, qui à Micytho Chœri filio ad tria millia ciuium adacti o- pem ferre Tarentinis, interiere. Ipsorum autem Tarentinorum qui cæsi sunt, numerus non est initus. Micythus autem, quum Anaxilai famulus esset, procurator Regini relictus, vbi ex ea urbe excidit, Tegeam Arcadum incoluit, compluresque statuas in Olympia consecravit,<sup>3</sup> Sed mihi Reginorum & Tarentinorum excessus ab oratione fa- cetus. In Cretam igitur desolatam Præfij aiunt cum alios homines tum præcipue Graecos immigrasse: tertiaque à morte Minois ætate, res Troianas fuisse, in quibus non de- terrimos extitisse Cretenses Menelai defensores: & ob id eos Troia reuersos vñà cum suis ouibus fame pestilentia- que correptos, iterumque desolatam Cretam cum reli- quis, donec à tertii Creteribus habitaretur. Harum re- rum memoriam refricando, Pythia illos ad ferenda Gra- cis auxilia animatos cohibuit. At Thessali necessitate sub- acti circa initia Medorum partes fouerunt, quum osten- derent non placere sibi quæ Alevadæ excogitasent. nam quum primum audiere Persam traicere in Europam, nun- tios

<sup>1</sup> Quam mea  
ætate Acra-  
gantini tene-  
bant.

<sup>2</sup> Continen-  
tis habitato-  
res.

<sup>3</sup> Sed ego ab  
oratione mea  
digrediens.  
hæc de Regini  
nis & Tare-  
tinis verba  
interieci. Por-  
to in Cretam,  
postquam de-  
solata fuit,  
Præfij &c.

tios ad isthnum mittunt, vbi prouisores Græciæ delecti è ciuitatibus coacti erant ad rebus Græciæ prospiciendum. Ad quos postquam venere nuntij Thessalorum, ita verba fecere, Viri Græci, Olympicum ingressum custodiri expedit, vt Thessaliæ pariter atque omni Græciæ sit belli tutamen. Nos equidem ad custodiendum præparati sumus: sed vobis quoque deberis muleum illuc mittere copiarum: quas nisi mittatis, scitote nos pactionem inituros esse cum Persa. Neque enim decet nos adeo ante cæteram Græciam positos pro vobis solos occumbere. Quibus ferre opem si recusatis, nullam potestis iniungere necessitatem.<sup>1</sup> Nulla nanque fortior necessitas est quam imbecillitas. Itaque per nosmet aliqua ratione salutem nobis comparare conhabimur. Hæc Thessali. Ob quæ Græci illuc mitendum decreueré exercitum pedestrem, ad maris ingressum custodiendum. Exercitus, vbi coactus est, per Eritopum nauigauit. Qui postquam ad<sup>2</sup> Algas Achaiæ peruenit, egressus, relictis illic nauibus, in Thessaliā contendit, & ad Tempē peruenit, ad ingressum qui ab inferiore Macedonia Thessaliā fert, iuxta amnem Peneum inter Olympum & Ossam montes. Ibi castra posuere Græci, ad decem milia armatorum coacti: quibus aderat Thessalorum equitatus, ducibus, è Lacédæmoniis quidem, Evæneto Carini filio, delecto ex polemarchis, quanquam<sup>3</sup> non esset è regio genere: ex Atheniensibus autem, Themistocle Neoclis filio. Verum paucos illic dies immorati sunt. aduenerunt enim ab Alexandro Amyntæ filio viro Macedone nuntij, suos eis ut illinc decederent, ne in illo ingressu perstantes, ab exercitu irrumpente procularentur: videlicet multitudinem terrestrem nauticamq; indicando. Hotum consilio Græci (nam & bene sibi confuli, & bono erga ipsos animo Macedo esse videbatur) obtéperauerunt. Quanquam mihi videntur metu quoque id suassisse, quod audierant alium etiam esse in Thessaliā ingressum per Peræbos, in superiori Macedonia, iuxta urbem Gopnon: quâ & transiuit exercitus Xerxis. Ita Græci ad naues regressi, rursus ad isthnum se receperunt. Hæc fuit in Thessaliā sumpta expeditio, dum rex in Europam ex Asia transiturus erat, & Abydi iam agebat. A sociis autem deserti Thessali, iam

<sup>1</sup> Nullo enim modo necessestas impotens tiam superare potest. Ut accipiamus impotestiam pro Non posse. Hic enim est sensus. Frustrā nos necessitate adigere conhabimini, & nos cogere, fieri enim nulla ratione potest ut quis ad id faciendum cogatur quod facere non potest.

<sup>2</sup> Allon Achaiæ. Infrā autem pro iudicio verbis Alexi, rūs Achaiæ habet Littoralia Achaie.

<sup>3</sup> Sic & vet. cod. Gr. additam negatim particulam.

nihil ambigentes, ita prompti ad Medos transfere, ut in rebus gerendis sese regi præstiterint velissimos. Græci autem ad isthnum reuersi, ob ea quæ ab Alexandro dicta erant, consultabant, & qua ratione bellum gerendum statuerent, & quibus in locis euicitque hæc sententia, ut præsidio aditum Thermopilarum custodirent, quippe qui videbatur & angustior quam ille Thessaliz, & solus ipsorum tetræ propinquior. Nam semitam qua Græci intercepti postea

<sup>1</sup> Quam per-  
uenientes  
Thermopy-  
las de ea ex  
Trachiniis  
audiuerunt.

fuere apud Thermopylas, haud nouerant prius quam ducibus Trachiniis ad Thermopylas hostis peruenit. Hunc igitur aditum ut tuerentur decreuere, ne barbarus transfret in Græciam, utque classis proueheretur in Histiozotidem oram super Artemisium. Hæc enim loca inter se vicina sunt, ut audiri vtrinque possint quæ apud alteros gerantur. quæ loca ita se habent: Artemisium quidem a pelago Thracio, ex laxitate in arctum cogitur traeſtum, qui est inter insulam Sciathum & continentem Magnesiae. ab angustiis autem Eubœæ iam Artemisium excipit littus, in quo est Artemidis, id est Diana templum. Ingressus vero in Græciam per Trachinem, ubi arctissimus, dimidij iugeri est, quanquam ad dexteram regionem non est hic locus arctissimus, sed ante postque Thermoplas: iuxtaque Alpenos à tergo fitos, tantummodo ad agendum vehiculum via patet: anterius etiam iuxta flumen Phoenicem, prope urbem Anthelam, solum agendo vehiculo via sufficit. Thermopilarum autem quod ad hesperum vergit, mons est inaccessus & præalti præcipitij, protensus vique ad OEtam. quod autem via vergit ad auroram, id à mari excipitur ac vadosis. In hoc autem ingressu sunt οργαλλαγρα, id est calida lanaca, quæ \*χύτροις, id est olla, indigenæ vocant: & desuper ara Herculi extorta. Ad hos ingressus, matus ædificarus erat, super quem olim οὐλαι, id est portæ erant. Eum autem ædificauerant Phocenses metu Thessalorum, ex quo illi ex Thesprotis terram AEolidem iere habitatum, quam nunc possident. & quia Thessali conabantur eos subigere, hoc præsidio imposito se tutabant: aquamque illam calidam ingressui induxere, ut esset lacunofus locus: omnia excogitantes ne in suam terram Thessali incurserent. Hic tamea

\* Eustathius  
faminino gene-  
re χύτραι ha-  
bet. Comment.  
in Dionysij Pe-  
riegesin, pag.  
73. 8.

tamen murus quondam extructus, maiori ex parte iam  
vetustate erat collapsus: quo rursus excitato, visum est illis  
faciendum ut illac barbarum arcerent à Græcia. Est au-  
tem proximè viam vicus nomine Alpeni, vnde frumentari  
Græci statuerant. Et hæc quidem loca visa sunt Græ-  
cis opportuna. cuncta enim rimati atque ratiocinati, vbi  
barbari neque multitudine neque equitatu uti possent, ibi  
illos Græciam inuadentes excipere statuerunt. Postea ve-  
rò quām Persam in Pieria esse audiere, ex Isthmo digres-  
si sunt: peditatus ad Thermopylas insidendas, cæteri ma-  
ri, ad Artemisium. Dum autem Græci (ut cuique præcep-  
tum erat) properè ad succurrendum tendunt, interea  
Delphi deum consuluerunt, de seipsis pariter & de Græcia  
soliciti. His responsum est ut ventos precarentur: illos e-  
nim maximos fore Græciæ auxiliatores. Delphi quod ac-  
cepere oraculum, cum iis primùm Græcis communica-  
uerent, quibus libertas cordi erat: quo nuntio illos, quod  
barbarum magnopere timerent, immortali beneficio de-  
meruere. Deinde statuta ventis ara in Thya, vbi fanum  
Thyæ Cephisi filiæ (à qua & locus hic habet nomen) ho-  
stias illi immolauere: propter quod oraculum etiam nunc  
Delphi ventos propitiant. Nauticus autem Xerxis exerci-  
tus ex vrbe Therma mouens, decem ex omnibus nau-  
bus velocissimas rectâ misit in Sciatum, vbi erant tres præ-  
fidiariæ naues Græcorum, Trœzenia, Æginetica, Attica:  
quæ præuisis barbarorum nauibus, in fugam se proripue-  
runt. Sed ex iis Trœzeniam, cui præerat Praxinus, insegu-  
ti barbari, continuò excipiunt. Deinde <sup>1</sup> strenuissimum  
quenque propugnatorum eius ad proram adductum, de-  
inceps mactant. Eorum qui capti mactatiique sunt, & pri-  
mo & strenuissimo nomen erat Leoni: quo nomine non-  
nihil fortasse gloriabatur. Æginetica verò, cuius trierar-  
chus erat Asonides, nonnihil tumultus hostibus præsti-  
tit, <sup>2</sup> quod eius epibata erat Pythius Ischenoi filius, vir eo  
die præstantissimus: qui capta naui tamen eosque pu-  
gnando restitit donec <sup>3</sup> totus dilaniatus est: quem colla-  
plum non mortuum, sed spirantem, Persæ qui nauem cepe-  
rant, admiratione virtutis, magnum operæ pretium puta-  
uerunt ut seruarent, vulnera Smyrna medentes, sindoneque

<sup>1</sup> Videtur ea-  
tum huc locum  
aliter legisse,  
aut non intelle-  
xisse.

<sup>2</sup> Quod dea  
vehetur.  
Pyth.

<sup>3</sup> Velut in  
laniena conci-  
sus est. End.

byssina & fasciis obligantes. ac rursus in castra sua reuersi, hominem vniuerso exercitu ostentabant admirabundi, ac probè obseruantes: quum alios quos in eadem iam nauis ceperant, tanquam mancipia adseruerent. Duabus nauibus interceptis, tertia, cui præterat Phirmus vir Atheniensis, dum fugit ad ostia Penei, impacta est: qua sine viris barbari potiti sunt. nam Atheniensis, simularque nauem impegerunt, ab ea desilentes, iter Thessaliam intenderunt, seque Athenas receperunt. Huius rei per ignes è Sciatho editos facti certiores Græci qui ad Artemisium castra habebant, & ob id perterriti, illinc Chalchidem concesserunt ad Euprimum tutandum, relicts per edita Eubœæ loca diurnis speculatoribus. Ex illis autem decem barbarorum nauibus, tres ad herma quod est inter Sciathum & Magnesiam, nomine Myrmecem, profectæ sunt. quem locum vbi tenuere barbari, lapideum illic titulum imposuere. Qui ex Therma soluerunt, <sup>3</sup> vbi littus oculos effugit, cum omni classe nauigabant undecim diebus ex quo rex à Therma <sup>194</sup> discesserat, inter se dissipati: sed eos herma deducebat, quod erat in trajectu ferè Scyrius Pammon. Hinc totum diem nauigantes barbari, oram Magnesiam tenuerunt super Sepiadem, & littus quod est inter urbem Casthanæam & oram Sepiadem. <sup>4</sup> Ad hunc usque locum atque Thermopolas exors malorum Xerxis exercitus fuit: & adhuc classis (quemadmodum ego supputando inuenio) mille ducendarum septem ex Asia nauium. In quibus à principio è singulis nationibus erant millia ducenta & quadraginta unum ac quadrangenti, ducenos supputando viros in singulis: & præter indigenas propugnatores, addendo Persarum Medorumque ac Sacarum tricenos epibatas. Reliquis autem hic exercitus cōstabat ex triginta sex millibus, ducentisq; ac decem. Adiiciam autem huic & superiori numero <sup>5</sup> eos qui sunt ex biremis: in quarum singulis plures fuitim

Ac bene eū tractabant: quum cæteros quos in eadem nauis ceperant, tanquam mancipia tractaret. <sup>2</sup> Legit <sup>πνε-</sup>  
<sup>στῶν</sup> vt & vet. cod. habent, non <sup>πνεοντος</sup>.

<sup>3</sup> Locus hic in vulg. edit. Gr. est suspectus: ac certe hunc alia lectionem & hic & paulo post sequutu esse manifestum est.

<sup>4</sup> Ad Sepiadem usque & Thermopolas exors malorum Xerxis exercitus fuit: multitudo autem adhuc erat (vt ego conjectura assequor) ex nauibus quidē ab Asia profectis, numero mille ducētis, ac septem, eorum duntaxat qui iam inde ab initio conuenierant, mil-

lia ducenta & quadraginta unum & quadrangenti viri, ducenos scilicet viros in singulas naues numeratis. Porro inter classarios indigenas triceni Persæ, Medi & Sacæ in naues easdem ascenderant. quæ multitudo sex & triginta millia & ducentos decem viros prioribus copiis aggregat. Ita Bud. hunc locus interpr.

<sup>5</sup> Eos qui ex pentecosteris erant, id est ex nauibus quinquagenum remoram; ita ratione iniens ut fuerint in singulis octogeni viri, maiore numero mino-

certim octoginta potius quam pauciores viros. Quarum minorem cōnauium summa, ut superius dictum est, trium millium fu- pensante. Id it. ita in eis fuerunt virorum vigintiquatuor myriades, id est. iis in quibus est ducenta & quadraginta millia. Hæc igitur erat clas- plures erant cō- pensantibus eas in quibus erant pauciores. Hoc em. enim videatur voluisse signifi- care quod no- strate lingua in copiæ classiaræ & terrestres in summam redactæ sunt re simili dicim⁹. L' une portant sexcenti & decem. Has copias ex ipsa Asia fuisse contra- fort portant le ctas dictum est, præter seruitia quæ sequebantur. & eos foible. Adeo ut qui in frumentariis vehebantur. Huic omni enumerato locum hic non exercitui adiiciendus est ille ductus ex Europa, de quo ex illud loquend⁹ opinione dicere oportet. Iij Græci qui sunt è Thracia, & Tius minus. ex insulis Thraciæ obiacentibus, præbuerunt naues cen- presertim quin- tum viginti, quarum viri sunt trigintaquatuor millia. Ter- en si pro òbi. q. restres copias præbuerunt Thraçes, & Pæones, & Eordi, d. In singulis & Bottiai, & genus Chalcidicum, & Brygi, & Pieres, & vbi plus, ubi minus) octogeni Macedones, & Peræbi, & Enjenses, & Dolopes, & Magne- viri. Sed & il- tes, & Achæi, & qui matitima Thraciæ habitabant. Harum lud nunc in rœ nationum reor triginta myriades, id est trecenta millia mñlñkorrñçor. fuisse: quæ myriades illis Asiaticis adiecta, sunt in summa si Galica Cœux virorum pugnantium ducentæ sexagintaquatuor, & præ- des nauires, pro terea mille sexcenti ac decem. Hoc autem tanto pugnato- Cœux qui e- rum numero non pauciora sed plura fuisse arbitror quæ stoyent dedans eos comitabantur seruitia, & eos qui frumentariis in nauigiis erant, & in aliis nauibus vna cum militaribus viris vehebantur: quos neque plures neque pauciores facio, sed totidem. Ita æquati numero pugnatorum, exprebunt to- tidem myriadas: fientque quingentæ & viginti octo myria- des, & tria millia ducenti & viginti viri, quos Xerxes Darij filius duxit ad Sepiadem & usque ad Thermopylas. Hic est vniuersus copiatum Xerxis nutnetus. Nā mulierum pin- sentium & pallacatum & eunuchorum numerum nemo pro comperto queat dicere: ac ne impedimentorum qui- dem, aliorumq; iumentorum sarcinatariorum, neq; canum Indicorum exercitum comitatium, præ multitudine quis- neq; pauciores, certè æquati hi numero pug.

1 Itaque numerū possit. <sup>2</sup> Quo minus miror proditum esse, fluenta quædam non suppeditauisse: magis miror unde tot myriadibus cibaria suppeterint, nam subducta ratione compatio, si singuli quotidie singulas frumenti chœnicae, id est semodis, non amplius accepissent, absumpta fuisse singulis diebus centum millia medimnorum, & trecentos ac quadraginta medimnos, qui singuli constant ē sensis modis: haud annumerando mulieres eunuchosq; & iumenta, atque canes. In quo exercitu quum tot virorum millia essent, nemo erat qui aut specie aut magnitudine corporis cum Xerxe ipso posset contendere, tanquam dignior qui illud imperium obtineret. Navales autē copiae, postquam ē statione soluerunt, profecteque oram terre Magnesia tenuerunt, quæ est inter urbem Casthanæ & oram Sepiadem, primæ quæque naues ad terram habuere stationem, aliae deinceps in ancoris stetere, ad octauum usq; ordinem <sup>3</sup> intra mare procedentes, ut pote angustiore littore quam ut classem caperet: atq; ita per noctem stetere. Sub ipsū verò diluculum, ex sereno cœlo & tranquillo quum mare effebuisse, incidit in eam atrox tempesta, ac vehementis ventus subfolanus, quem Hellestropium nuncupant qui circa illa loca habitant. Eum ventū quicunq; augescere animaduerterū, & quibus per conditionē stationis licuit, iij tēpestatem praeuererunt, reuulsisq; naibus se se atq; illas terea quadraginta mediæna. Ita Bud. hunc locum ver <sup>ns</sup>, quæ sunt in Pelio, extulit, alias in littus, alias in ipsam Setit, addens etiā piadem illisit, alias in urbē Casthanæ, alias in Melibœa ex Amnum fluēza prodidisse. hoc est destituitus exercitū ruantum. Vide apud eundem De ase lib. 5. in quo sit reprehēdēda hic Vallæ interpretatio.

in columnæ præstiterunt: at quas naues ventus <sup>3</sup> exteriōres nactus est, earum alias ad loca quæ dicūtur iuvol, id est furmina. Ita Bud. hunc locum ver <sup>ns</sup>, quæ sunt in Pelio, extulit, alias in littus, alias in ipsam Setit, addens etiā piadem illisit, alias in urbē Casthanæ, alias in Melibœa ex pulit. erat enim intoleranda vis eius. <sup>A-195</sup> *Enim uero feruntur* theniēses Boreā inuocasse ex oraculo alio, quod eis redditū est, ut generum suum ad sibi opitulandum inuocarent. Haber autem (ut apud Græcos fertur) Boreas in matrimonio Orithyam Atticam Erechthei filiam. Ex hoc coniugio (ut fama est) Athenienses inducti sunt ad coniectandum Boream sibi generum esse, & duin <sup>4</sup> in Chalcide pro Europa excubarent, quum intelligerent auctum iri tempestatem,

<sup>2</sup> οὐδὲν τοῦτο νῦν vulgo exponitur Nam sibi iuncta scalarum in star alia post alias.

<sup>3</sup> Altum tenentes. <sup>4</sup> In Chalcide Eubœa excubarent, ubi tempestatem oriri intellexerunt, aut prius etiam quam id intellexissent, sacrificare coepерunt, & Boream Orithyamq; inuocare ut sibi auxil. inuoc-

inuocauere Boream, cui prius sacrificauerat, & Orithyam, ut sibi auxilio essent, & barbarorum naues corrumperent, quemadmodum prius fecerant circa Athon. Num autem ob id Boreas ingruerit in barbaros apud stationem agentes, non queo dicere: certè Athenienses aiunt & ante fuisse sibi auxilio Boream, & tunc illud effecisse. atque digressi illinc delubrum Boreæ extruxere ad amnem Iliossum. In hac clade qui paucissimas naues, iij non pauciores quadringentis perisse aiunt, viros quoque innumerabiles, ac vim pecuniarum immensam. vt Aminocli Cratineo viro Magneti maiorem in modum fuerit fructuosum hoc naufragium: qui aliquanto post, dum circa Sepiadem humum fodit, multa pocula aurea eiecta, multa argentea percepit, thesaurosq; Persarum inuenit, affatimq; aliarum ex auro rerum lucratus est: & quum alioqui non esset fortunatus, è rebus repertitiis mirificè est ditatus.<sup>3</sup> nam fuit ei utilitas quædam ingrata, ac doloris causa, quod erat filius orbatus. Nauium autem onerarium aliorumq; nauigiorum quæ perierunt, numerus iniiri non potest. Vnde p[ro]fe-cti classis, veriti ne sibi post acceptam calamitatem Thes- sali incursarent, excelsum sibi vallum è naufragiis circum-dederunt. Triduo enim tempestas perstigit: quarto tandem die magi<sup>3</sup> incisiones faciendo, & veneficiis incantando ven-tum, ad hæc Thetidi ac Nereidibus sacrificando, tempesta-tem cōpescuerunt: siue aliter tempestas ipsa sua sponte ces-savit. Thetidi autem ideo magi sacrificauere, quod ab Ioni-bus acceperant Thetin ex eo loco raptam fuisse à Peleo, o-mninemq; eam oram Sepiadem illius esse, aliarumq; Nerei-dum. Et ventus quidem quarto die conquieuit. At Græcis diurni sui speculatores ex Euboicis verticibus recurrentes, altero ab exorta tempestate die indicarūt omnia quæ circa naufragium contigerant. Quæ isti vbi audiere, fusis prius liberatori Neptuno libamentis, celerrimè rursus ad Arte-misiū reuehuntur, sperantes sibi paucas aliquas naues fore aduersarias. Ita ad Artemisium prouecti, iterum stationem habuere ad templum Neptuni cognomine Liberatoris: quod nomen ab illis inditum, ad hoc usque tempus perdu-rat. Barbari, posteaquam ventus conquieuit, & fluctus con-strati sunt, reuulsis nauibus ad continentem enauigabant,

<sup>1</sup> Cretinei  
filio, <sup>2</sup> aut Cre-tini.

<sup>2</sup> Nam &  
hunc calam-i-tas quædam  
angebat circa  
liberorum  
cædem.

<sup>3</sup> Ipse alibi ha-  
respicinam fa-  
cere interpret.

circumuehentesq; promontorium Magnesiq; rectum cursum in sinum qui ad Pegasæa fert tenebant. Ita hoc Magne

1 Illinc enim aquati ēμελλον ēt πέλασγος ἀ-ριστερ. ad ver-bum. In pelagus erant immis-ri. vnde loco illi nomeq; extitit Αρίνη. Toteft autem ἄριστη, & ali-ter reddi. sunt enim qui ēt πέ-λασγος ἄριστη vertant in alio vela dare.

2 Quæ multo post alias soluerant, conspectis Græc.

3 Facilè ce-  
pere.

4 Non suffe-  
cit. Fluuiorū autem Achaię quum maximus sit Apidanus, ne hic quidem suffe-  
cit, nisi aliqua ex parte. Id est. Ne hic quidem illi aquam ab-  
undē suppedita-  
tur, sed parce-  
tantur.

5 Pro ēt Αλλα-  
rūt Achaię hic posuit. Ad littoralia Achaię, quum supra pag. 192, pro nisdem verbis po-  
suerit Algas Achaię.

sæ sinu locus quidam est, in quo fertur Hercules, quum ē nauis Argo aquatum missus esset, derelictus fuisse ab Iasone atq; à sociis, dum in terram Colchidem ad vellus nauigarent. Illinc enim aquati in pelagus erantabitur, eaque de re nomen loco fertur esse Apheta, id est dimissa. Hoc in loco Xerxianæ naues stationem habuerunt: quarum quindecim, quæ longè ultimæ appellabantur, prospectis Græcorum ad Artemisium nauibus, ratæ suas esse, in medium earum & ad hostes delatae sunt: quarum dux erat Sandoces Thaumasij filius, Cumæ Æolidis præfector: quem ante Darius ob hanc causam captum cruci affixerat, quod quum ē regiis iudicibus esset, iniquam sententiam ob pecuniam tulerat. sed eius in cruce suspensi Darius reputans plura peccatis esse beneficia in domum regiam collata, hoc reperiens, agnoscensq; properantius se quam prudentius egisse, hominem soluit. Ita regem Darium elapsus ac vitæ restitutus, tunc in Græcos delatus, non iterum erat elapsus. hos enim ad se cursum tenentes Græci vbi videre, cognito hominum terrore, aggressi repente cepere. In quarum nauium yna captus est Aridolis, Alabandensium qui sunt in Caria tyrannus: in altera Pentillus Demonoij filius, dux Paphius, qui ē Papho duodecim naues quum duxisset, amissis earum vndecim tempestate quæ ad Sepiadem extiterat, cum vna quæ superabat tendens ad Artemisium, captus est. Hos Græci quæ volebant de Xerxis exercitu sci-  
ficati, vincitos ad Corinthiorum Isthmum dimiserunt. Cetera barbarorum classis, præter quindecim naues quibus præfuisse Sādocem dixi, ad Aphetas peruenit. Xerxes cum terrestribus copiis per Thessalię & Achaię iter faciens triduo, euasit in Meliēs: quum in Thessalia certamen curule fecisset, suas equas experiēdi gratia, quod illic optimas Græcarum equas esse audiebat. in eo autē certamine multo inferiores fuerunt Græcæ. Fluuiorum porro qui sunt in Thessalia, solus Onochonus potanti exercitu non sufficit. Xerxi ad littoralia Achaię tendenti, perductores sui cuncta referre cupientes, enarrabat id quod de templo lo-uis Aphlystij ab indigenis enarratur: Athamantem Æoli filium,

filium, initio cum Ino cōsilio necem Phryxo machinatum:  
 296 deinde Achæos ex oraculo tale certamen illius posteris  
 proposuisse, vt qui ex eo genere maximus natu esset, huic  
 aditu prytanei, *sd est curia*, (quam leitum Achæi vocant)  
 interdiceretur: ipsis excubias agentibus, vt si quis adisset,  
 non prius exire posset quam mactandus esset. Ita multos,  
 quum iam mactandi essent, eo metu in aliā profugisse re-  
 gionem: interiecto deinde tempore, quum reuersti essent,  
 & in prytaneum ingressi, si essent deprehensi, toro corpo-  
 re coronis cooperto, & cum pompa eductos mactari con-  
 suse. Hoc autē posteros Cytissori Pryxo geniti ob id pati,  
 quod quum Achæi expiationem loco facientes, ex oracu-  
 lo Athamanter Aeli filium essent immolaturi, Cytissos-  
 rus iste è terra Colchide veniens illum liberauit: eoque fa-  
 cto posteris eius iram dei fuisse inieictam. Hæc quum au-  
 disset Xerxes, vbi ad lucum adfuit, & ipse ab eo abstinuit, &  
 idem suis copiis imperauit: domumque item posteriorum  
 Athamautis ac fanum veneratus est. Hæc in Thessalia A-  
 chaiaque: à quibus locis processit Xerxes in Melidem iu-  
 xta maris sinum, vbi totum diem æstus atque reciprocatio  
 fluctuum fit. Huic sinui circumiectus est locus campester,  
 alibi spatiösus, alibi arctus admodum. Suntque ipsi campo  
 circumiecti mótes editi atque inaccessi, omnem Melidem  
 cingentes regionem, quæ petræ Trachiniæ nominantur.  
 Prima in sinu vrbs ab Achaia euntibus est Anticyra, quam  
 amnis Sperchius præterlabens, ex Eniensibus in mare de-  
 fluuit. A quo alter amnis xx ferme stadiis abest, cui nomen  
 inditum est Dyras, quem fama est emersisse ad ferendam  
 Herculi opem. Ab hoc totidem stadiorum intercapedine  
 alias amnis est, qui vocatur Melas, *sd est niger*. Vnde vrbs  
 Trachis quinque stadia abest, sita in amplissimo regionis  
 spatio, à montibus ad mare, vtpote duobus & viginti milli-  
 bus iugerum planicie montis qui terram Trachiniam cir-  
 cumdat. Ad Trachinis meridiem anfractus est per quem  
 Asopus circa radices montis defluit: ad cuius meridiem a-  
 lius non magnus amnis est, nomine Phœnix, ex his mon-  
 tibus in Asopum defluens. Iuxta Phœnicem angustissi-  
 mum viæ est: quippe qua muri coarctata modo plaustrum  
 duntaxat agi potest. A flumine Phœnico ad Thermopylas

i Hac autem  
 maximè par-  
 te spatiosa est  
 illa regio, à  
 mari ad mon-  
 tes, iuxta  
 quos est sita  
 Trachis, sunt  
 enim viginti  
 duo planicie  
 plechra. Mon-  
 tis autem qui  
 Trachinium  
 agrum circu-  
 dat, est anfra-  
 tus, ad Tra-  
 chinis meri-  
 dię, per quem  
 Asop.